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W 2025 roku przypada 80 rocznica zakończenia II wojny światowej. Jest to okres 

wystarczająco długi, aby pamięć o tym wydarzeniu i upamiętniających je miejscach pamięci 

została poddana analizie i dyskusji. Problem ten jest o tyle aktualny, że wojna ponownie puka 

do drzwi Europy, a nawet przekroczyła jej próg, a zaangażowanie w nią największych 

mocarstw powoduje, że znów grozi nam konflikt globalny. Obecna wojna stanowi też 

katalizator pamięci dawnych wydarzeń, wpływa również na traktowanie miejsc pamięci 

związanych z II wojną światową. Ta aktualność i upolitycznienie miejsc pamięci jest z jednej 

strony siłą napędową, która czyni je ciekawymi atrakcjami turystycznymi, a z drugiej 

przeszkodą, gdyż pomniki te są postrzegane jako obiekty propagujące wrogą propagandę i 

narażone na systemowe lub oddolne zniszczenie. Przestrzeń społeczna wypełniona była i 

wciąż jest miejscami pamięci II wojny światowej. Ich narracje ulegały i ulegają ciągłej 

zmianie od czasu ich powstania. Dyskusje o nich towarzyszyły im przy ich kreacji i trwają do 

dnia dzisiejszego. Tym samym te miejsca pamięci stanowią żywe i zmieniające się 

palimpsesty pamięci społecznej.  

Celem konferencji jest w pierwszej części ponowna dyskusja nad pytaniami: kto budował i 

tworzył miejsca pamięci? Jakimi sposobami były tworzone, jak zmieniał się do nich stosunek 

społeczeństwa, polityki historycznej? Czy są one nam dziś potrzebne w obliczu nowego 

kryzysu wojennego w Europie? Jakie funkcje spełniały i spełniają? W drugiej zaś części 

spotkania zwrócimy uwagę na nowe sposoby prezentowania miejsc pamięci w zmieniającej 

się rzeczywistości w przestrzeni społecznej, turystycznej oraz edukacyjnej w muzeach, na 

szlakach turystycznych, tak aby stanowiły ważne, edukacyjnie i refleksyjnie oraz ciekawe 

produkty turystyczne. Biorąc pod uwagę dotychczasowe polityki niszczenia wielu z nich 

istotą problemu jest to, aby ukazać złożoność historii oraz warstw symbolicznych tych miejsc 

pamięci jako ważnego elementu dziedzictwa kulturowego. W jaki sposób zarządzać tymi 

miejscami pamięci jako atrakcjami turystycznymi, które nie dzielą, ale rzetelnie propagują 



 

 

wiedzę o wydarzeniach z przeszłości, zmieniającym się stosunku do nich, jakie refleksje 

możemy czerpać z nich o wojnach, o przeszłości, teraźniejszości dla lepszej przyszłości.  

Serdecznie zapraszamy do zgłaszania się w charakterze ekspertów–referentów. Interesują nas 

referaty dotyczące albo miejsca pamięci upamiętniających II wojnę światową w Europie 

Środkowej w ujęciu szczegółowym, syntetycznym lub porównawczym albo praktycznego 

wykorzystania ich w zmieniającej się przestrzeni publicznej, społecznej i geopolitycznej 

Europy oraz regionu pogranicza polsko-niemieckiego.  

Konferencja odbędzie się w dniach 13-15 listopada 2025 r. w Międzynarodowym Ośrodku 

Badań Interdyscyplinarnych w Kulicach. 

Prosimy o przesyłanie tytułu wystąpienia wraz z abstraktem (do 200 wyrazów) oraz krótkie 

naukowe CV (do 200 wyrazów), w jednym z języków: angielski, niemiecki, polski na adres 

paw.mig@usz.edu.pl do dnia 30 września 2025 r. 

Organizator zastrzega sobie wybór referatów spośród zgłoszonych.  

 

Językiem obrad konferencji będzie j. polski i angielski. Wydarzenie będzie tłumaczone 

symultanicznie. Po konferencji planowana jest publikacja. 

 

Organizator zapewnia bezpłatny dojazd ze Szczecina do miejsca obrad w Kulicach i z 

powrotem, noclegi w Kulicach i wyżywienie. 

 

Serdecznie zapraszamy! 

 

W razie dalszych pytań prosimy o kontakt z dr. Pawłem Migdalskim, 

pawel.migdalski@usz.edu.pl  
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Zgłoszenia udziału jako eksperta – referenta 

 

Międzynarodowa konferencja: „Stosunek do miejsc pamięci II wojny światowej” 

Kulice (MOBI), 13-15 listopada 2025 

Imię i nazwisko 
 

 

Instytucja 
 

 

Tytuł wystąpienia 
 

 

Abstrakt (maks. 
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Krótkie naukowe 

CV 

(maks. 200 słów) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


